-1-

海 南 省 商 务 厅
琼商展函〔2022〕38号

海南省商务厅
关于做好 2023年度省级会展项目

申报工作的通知

省直各有关单位，省贸促会，海口、三亚、琼海、儋州市会展

主管部门，列入省级财政预算单位的重点园区，各会展行业协

会及会展企业：

为做好 2023年度省级会展项目申报工作，根据《海南省支

持会展业发展资金管理办法》（琼财旅规〔2020〕11号）要求，

现将有关事项通知如下：

一、申报条件

计划于 2023年度在我省举办的下列专业展览或会议：

（一）省政府主办或者参与主办的专业展览或会议。

（二）省级重点培育的现有品牌专业展览或会议。

（三）首次在我省举办列全国同行业内规模排前三名的专

业展览（参考中国会展经济研究会 2021年度《中国展览数据统

-2-

计报告》排名）。

（四）首次在我省举办有参会代表来自 3个以上国家或地

区（不含香港、澳门、台湾地区），且有总人数不少于 8人的境

内外国家或地区现任副部级以上政府官员、诺贝尔奖获得者、

两院院士、长江学者、世界 500强中国区副总裁及以上人员、

全球排名前 50大学的教授参加的高端国际专业会议（不含党政

机关工作性会议、联欢联谊类会议以及节庆、赛事类活动等）。

（五）2020年 7月以来列入省级会展支持计划且获得省级

会展资金支持不超过三届的现有专业展览或会议。

二、申报材料

（一）省级重点培育的现有品牌专业展览。需提交下列材

料：

1.展览项目实施方案。包括展览名称、举办时间及地点、展

览面积、项目收支预算等主要内容。

2.承诺申报的展会展览面积不小于其上一届规模的承诺

书。

（二）省级重点培育的现有品牌专业会议以及首次在我省

举办的高端国际专业会议。需提供以下材料：

1.会议实施方案。包括会议名称、举办时间及地点、会场使

用面积、项目收支预算、邀请高端嘉宾名录等主要内容。

2.承诺参会代表来自 3个或 3个以上的国家（不含香港、

-3-

澳门、台湾地区），且有总人数不少于 8人的境内外国家或者地

区现任副部级以上政府官员、诺贝尔奖获得者、两院院士、长

江学者、世界 500强中国区副总裁及以上人员、全球排名前 50

的大学的教授（参考上海交通大学世界一流大学研究中心发布

的世界大学学术排名）等高端嘉宾参加的承诺书。

（三）首次在我省举办列全国同行业内规模排名前三名的

专业展览。需提供以下材料：

1.展览项目实施方案。包括展览名称、举办时间及地点、展

览面积、项目收支预算、参展商及采购商邀请等主要内容。

2.承诺申报的展览面积不小于《2021年度中国展览数据统

计报告》细分行业排名第三名专业展览的承诺书。

3.不在《2021年度中国展览数据统计报告》细分行业范围

之内的专业展览无需提供承诺书，由负责推荐的省级产业主管

部门（含中国国际贸易促进委员会海南省委员会和列入省级财

政预算单位的重点园区，下同）提供省政府同意支持的文件。

（四）2020年 7月以来列入省级会展支持计划且获得省级

会展资金支持不超过三届的现有专业展览或会议，参照省级重

点培育的现有品牌专业展览或会议的要求提供材料。

三、申报时间及方式

（一）2022年 9月 30日前，申报单位根据专业展览或会议

主题所属行业性质向相应的省级产业主管部门提交申报材料，

-4-

其中商贸行业类专业展览或会议向中国国际贸易促进委员会海

南省委员会申报。

（二）市县政府引进首次在我省举办的高端国际专业会议

或者列全国同行业内规模排名前三名的专业展览，确需申请省

级会展资金支持的，经市县政府评审后于 2022年 10月 31日前

将本市县 2023年度省级会展项目计划及资金预算提交省商务厅

审查。

（三）2022年 10月 31日前，省级产业主管部门根据产业

发展需要，对申报的会展项目组织内部评审后，编制本行业 2023

年度省级会展项目计划及资金预算提交省商务厅审查。

（四）省政府主办或者参与主办的专业展览或会议，由承

办的省直部门于 2022年 10月 31日前将项目相关情况及资金预

算提交省商务厅汇总。

四、其他要求

（一）各省级产业主管部门要积极引进符合本行业、本领

域发展需求的省级会展项目，对申报的会展项目做好事前把关、

事中监督、事后评估及资金审核、审计、拨付工作。

（二）省级会展项目完成后，申报单位应按照《省级会展

资金申报材料要求》（附件 1）及时向省级产业主管部门或市县

政府分别提交纸质及电子版资金申报材料各一份。

（三）省级产业主管部门向省商务厅提交省级会展项目资

-5-

金拨付方案时，应随文附上项目审计报告和项目活动总结报告。

附件：1.省级会展资金申报材料要求

2.海南省促进经济高质量发展资金申报表

海南省商务厅

2022年 8月 12日

（此件主动公开；联系人：盘五山、陈才树，联系电话：

65239479、65306231）

抄送：省财政厅